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OPŁATEK NACZELNICTWA 

Tradycyjny Opłatek Naczelnictwa ZHPpgK odbył się dnia 4 stycznia 2003 w Domu Harcerskim. 

Na zebraniu Głównej Kwatery Harcerek omawiano między innymi i to wydarzenie i ogólna opinia 

o Opłatku przygotowanym przez G.K.Harcerzy była bardzo pozytywna. Sympatyczna atmosfera, 

sprawna organizacja z krótkim, na poziomie pokazem. Dobrym pomysłem było wniesienie stołów 

z poczęstunkiem na salę, co znacznie skróciło czas jedzenia. W następnym roku przypada kolej 

organizowania Opłatka przez G.K.Harcerek. 

    
KS. JAN TWARDOWSKI 

Święty Józef załamał ręce, 
denerwują się w niebie święci, 

teraz idą już nie Trzej Mędrcy, 

lecz uczeni, doktorzy, docenci 

Teraz wszystko całkiem inaczej, 

to, co stare, odeszło, minęło, 

zamiast kadzidła — Komputer, 

zamiast mirry — video. 

- Ach te czasy — myśli Pan Jezus — 

nawet gwiazda trochę zwariowała, 

ale nic się już nie zawali, 

s bo wciąż Mamusia ta sama. 
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ŻYCZENIA Z RÓWNEGO, TERAZ NA UKRAINIE 
Chrystus się rodzi.... 
W uroczysty wieczór wigilijny połamiemy się z Wami opłatkiem wypieczonym na Wołyniu, z 

wołyńskiej mąki, przez wołyńskich ludzi. Pragniemy w tym czasie oczekiwania Bożego 

Narodzenia ogarnąć Was i Waszą rodzinę swoją modlitwą. 

Całym sercem życzymy by spotkanie z Nowonarodzonym Jezusem stało się źródłem obfitych 

łask, radości i głębokiego pokoju. Niech Ten, którego pragnęły i wypraszały u Boga całe 
pokolenia ludzkości, towarzyszy Wam na wszystkich drogach życia i opromienia swym światłem 
sprawy każdego dnia. Maryja, która z taką wiarą przyjęła Bożego Syna, niech wstawia się 
nieustannie za Wami u Niego i wyprasza potrzebne siły oraz błogosławieństwo na wszystkie 365 

dni Nowego Roku, abyśmy cieszyć się mogli ludzkim szczęściem i pomyśnością oraz bliskością 

Boga. 

Z modlitwą przy żłobku 

Helena Kyryłowich 

Wraz z całą I RDH „Gwiazdozbiory” 

Przekazuję te świąteczne życzenia i AE od drużynowej „Gwiazdozbiorów” i jej z konieczności 

„mieszanej” drużyny ę 

  

Pierwsza z lewej dhna Helena Kyryłowich | 

Tak się złożyło, że w okresie świątecznym doszedł do mnie wiersz Kresowiaka—Jerzego Narbutta 

„| tak codziennie ktoś odchodzi 

To z warty schodzi pokolenie 

Ktoś wsiąka w ziemię niby ziarno 

Co życia nie oddało darmo. 

To schodzi ta najwyższa nuta 

To schodzi ten najczystrzy ton, 

Z którego jeszcze wzejdą plony 

W zwycięstwo zamieniając zgon.” 

Jakże gorąco powinniśmy Bogu dziękować, że dożyliśmy tego iż wzeszedł plon działalności ZHP 

na Kresach — z przed wojny 1939 roku. 

Podaję adres dhny Heleny: Helena Kyryłowich _ ul Soborna 233 / 174 

33 — 024 RÓWNE 
2 UKRAINA 
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MOJA PRZYGODA Z HARCERSTWEM POLSKIM 

NA ZACHODNIEJ UKRAINIE 

Wszystko zaczęło się w naszym pierwszym udziale w Zlocie Harcerstwa Polskiego pod 

Olsztynem koło Częstochowy w lecie 1991 roku. 

Siedziałam z dhną Zosią Florczak przy pierwszym zlotowym ognisku, gdy wyszła harcerska 

młodzież na podium i z wielkim entuzjazmem przywitała nas wszystkich: „Harcerstwo Polskie ze 

Lwowa wita Was!”. Ten okrzyk wstrząsnął mną, chwyciłam rękę Zosi i poleciały nam łzy radości 

po twarzach .... Serce biło mocno! Ta młodzież mówiąca z pięknym wschodnim akcentem, to z 

moich stron. Zaraz po ognisku szukałam ich, aby nawiązać z nimi kontakt. Potem były spotkania 

rozmowy i wymiana adresów. Pisałam do ich drużynowej powoli poznając ich pracę i warunki. 

Na Światowym Zlocie w Clumber Park w 1994 roku poznałam delegację ze Wschodu. Był w niej 

druh Stefan Adamski ze Lwowa i jedna harcerka. Postanowiłam pojechać w moje rodzinne 

strony. 

Taka okazja miała miejsce dopiero w 1996 roku. Pojechałam z Warszawy autem z grupą instruk- 

torską ZHRu do Lwowa. Byliśmy zaproszeni do druhostwa Adamskich, gdzie bardzo szybko 

stworzyła się przyjazna atmosfera. Dnie spędzaliśmy zwiedzając miasto z drunem Stefanem jako 

przewodnikiem. Skromny, cichy, opiekuńczy ale z fantastyczną wiedzą o każdym objekcie w tym 

prześlicznym mieście. Wieczory spędzaliśmy na rozmowach, pogawędkach, wspomnieniach 

poznając się bliżej z drunem Stefanem, jego żoną Krzysią i miłymi dziećmi. 

Potem nastąpił oczekiwany wyjazd do moich rodzinnych stron: miasta Stryja i Skolego. Wszyscy 

byli przejęci podróżą, a ja chodziłam jak we śnie uliczkami do domu Babci, gdzie spędziłam całą 

wojnę. Druh Stefan prowadził mnie wszędzie, tłumacząc lokatorom domu kto ja jestem i po co 

przyjechałam. Dzięki niemu zwiedziliśmy kościół parafialny, cmentarz gdzie są pochowani moi 

dziadkowie i pradziadkowie. Następnie wędrówka do Skolego, gdzie też zwiedziliśmy kościół, 

miasto i znaleźliśmy miejsce, gdzie przed wojną stał dom moich rodziców. Druh Stefan i druhna 

Krzysia wyczuli moje potrzeby odnalezienia korzeni rodzinnych. Robili wszystko, abym się czuła 

jak w domu, bezpiecznie i rodzinnie. 

Byłam u nich już wiele razy. Zawsze czuję ogromną troskę, serdeczność, opiekę i bezwzględne 

oddanie się ideałom harcerskim. Oboje wytworzyli atmosferę służby Bogu, Ojczyźnie i bliźnim w 

harcerskich szeregach Chorągwi. Oboje konsekwentnie ją tworzą drogą własnego przykładu, 

ciągłych kursów zastępowych, drużynowych kształcąc młode grono instruktorskie. W trudnych 

warunkach ekonomicznych Ukrainy, które im nie ułatwiają pracę wychowawczą, znaleźli oboje 

wielkie zadowolenie, pełne radości, w tworzeniu dalszych drużyn harcerzy i harcerek wszędzie, 

gdzie w starych miasteczkach dawnej Małopolski Wschodniej jest młodzież polska. Jeżdżą na 

wycieczki, obozy w miejsca, gdzie kiedyś przed wojną też się odbywały obozy i kursy instruktor- 

skie. Ta skromna harcerska para ma nie tylko bardzo udaną dużą własną rodzinę, ale udało im 

się stworzyć rosnącą rodzinę harcerską, ogromnie zapaloną do dalszej pracy nad rozwojem 

organizacji. 

Potrzeb mają wiele. Stanica harcerska we Lwowie, którą trzeba gruntownie odnowić, aby 

funkcjonowała na wszystkie konferencje, kursy kształcenia czy zbiórki. Mam pewność, że każdą 

pomoc finansową wydają oszczędnie. Warto im pomagać i wspierać tak młodą i prężną 

organizację. 
hm Krystyna Szwagrzak 
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ROZWAŻANIA... 
Każda z nas instruktorek ma jakąś dziedzinę w swej pracy harcerskiej, która jest jej specjalnie 

bliska. Dla mnie dziedzina, która mnie najbardziej interesuje jest obcowanie i poznawanie 

przyrody. Dla dziecka, które wszystkie letnie miesiące spędzało w ogromnym ogrodzie, kwiaty, 

rośliny i drzewa z obfitością owoców stanowiły jedyną atrakcję. Ciągle odkrywało się coś 

nowego co czarowało i zachwycało. Zabawy z rodzeństwem, szukanie kryjówek, kąpiele w 

stawie porośniętym tatarakiem (dotąd pamiętam ten zapach tataraku i trawy ścinanej podczas 

sianokosów) radość jak się odkryło nowy nieznany kwiat, orzech, żołędź lub inne nasionko i to 

wszystko tkwi w moim mózgu dotąd — jak na kolorowej kliszy. 

W zaraniu powstawania harcerstwa współżycie z przyrodą było o wiele bardziej popularne niż 

obecnie. Przynajmniej raz w miesiącu zbiórka odbywała się „w polu”. Może właśnie dlatego tak 

się z harcerstwem związałam na całe życie... 

Wiele się na świecie zmieniło od 75 lat, ale nasze prawo nie zmieniło się wcale.... Co znaczy 

„Harcerka miłuje przyrodę i stara się ją poznać”? Ile emocji wyraża słowo „miłuje”.... i jak można 

„miłować to, czego się właściwie nie zna. 

Zastanówmy się nad tym jak traktujemy ten punkt prawa. lle czasu poświęcamy na realizację, 

wprowadzenie na zbiórkach tematów związanych z przyrodą. Temat ten nie jest traktowany 

poważnie — jest powiedziałabym na szarym końcu naszej harcerskiej pracy. Czy tak myślał B:P: 

i twórcy naszego harcerstwa ciągle wyprowadzając w pole swoich wychowanków? 

Współżycie i poznawanie przyrody ma swój głęboki sens w kształtowaniu charakteru i wychowy- 

waniu dziecka. W XVIII stuleciu, kiedy człowiek coraz bardziej zaczął sobie przyswajać 

zdobycze nowoczesnej cywilizacji, filozof francuski Jean Jaques Rousseau nawoływał ludzi do 

powrozu „do natury” ostrzegając świat przed konsekwencjami odwrócenia się od niej... Materia- 

lizm wykorzystywania zjawisk naturalnych, podpatrywanie natury szeregu wynalazków, wyko- 

rzystywanie natury stały się domeną człowieka. A jednocześnie przestano naturę szanować! 
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A jak być powinno? 

Nasz Wielki Stwórca po stworzeniu świata dał wprawdzie człowiekowi prawo panowania nad 

naturą, ale dał mu także jako jedynej istocie na świecie rozum i przykazania, według których ma 

postępować i żyć w harmonii ze wszystkim co zostało stworzone. Człowiek stworzony na obraz 

i podobieństwo Boga jakżesz często łamie przykazania przez chciwość, dążenie do material- 

nych zdobyczy niszczy i depcze naturę. 

Dla mnie „miłowanie przyrody” to miłość do Stwórcy, to nieustanny podziw i radość i 

dziękczynienie, to utwierdzenie mojej wiary. Przyroda w swojej doskonałości zaspakaja nasze 

ONA estetyczne, a piękno przyrody często na całe życie pozostawia niezatarte wrażenie. 
archiwum 
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Obcowanie z przyrodą jest konieczne jako psychiczne detoksykacja (odtrutka) dla człowieka — 

teraz kiedy światem zaczęła rządzić technologia doprowadzona niemal do szczytu. Wiem z 

własnego doświadczenia jak działa magiczny dotyk ziemi, jak uspokaja nerwowo (np.pielenie). 

Wracając na nasze „harcerskie podwórko”, w jaki sposób możemy przekazać młodzieży „miłość” 

do przyrody — tylko pośrednio — same musimy ją pokochać i zrozumieć jaką wartość przedstawia 

Na szczęście ludzie chyba podświadomie zaczynają rozumieć znaczenie obcowania z przyrodą. 

W latach po Il-ej wojnie światowej pojawił się jakiś pęd do uprawiania ogródków (trudno to 

nazwać modą). Programy telewizyjne, książki, zakładanie kółek specjalistycznych ogrodniczych 

— to wszystko rokuje nadzieję, że społeczeństwo znajduje przyjemność i radość w „magicznym 

dotyku ziemi”. Chciałabym jeszcze na zakończenie podkreślić, że człowiek powinien żyć w 
harmonii z przyrodą, gdyż jest jej integralną częścią . 

P.S. Może uda mi się jeszcze kiedyś napisać jak widzę konkretne wprowadzenie realizacji 6 
punktu prawa do naszej harcerskiej pracy. 

hm Ela Andrzejowska. 

JESZCZE O PRENUMERACIE WĘZEŁKA 

Wiemy, że wsztystko drożeje. Na ostatniej ADASTRZE dyskutowano sprawę opłaty za Węzełek, 

gdyż koszta wydania i opłaty pocztowe wzrastają. Uchwalono podniesienie prenumeraty i dhna 

Naczelniczka zatwierdziła to Rozkazem L12, że obecna prenumerata roczna wynosi: 

Wielka Brytania £10.00 

Stany Zjednoczone US$ 20.00 

Kanada CAN$ 25.00 

Australia Aus$ 25.00 

Francja Euro 18.00 

Już niejednokrotnie pisałyśmy, że przesyłanie z zagranicy czeków z pojedyńczą prenumeratą 

się nie opłaca, gdyż opłaty bankowe przewyższają wartość czeku, dlatego prosimy o przesyłki 

zbiorowe, lub wpłacanie na adresy podane poniżej. Jeżeli ktoś woli przesłać osobno, to niech 

raczej kupi grubszą kartkę z życzeniami i włoży do środka banknoty. Jak dotąd nic nam nie 

zginęło. 

W Stanach Zjednoczonych zbiera W Australii zbiera 

Hm Janusz Wielga Dz.h. Danuta Chorążyczewska 

9935 Montana 110 Bronzewing Drive 

Franklin Park ERINA 

IL60131 2250 —- NWS 

USA AUSTRALIA 

Druhna administratorka w poprzednim numerze wysłała kartki z przypomnieniem o opłacie, 

również za bieżący rok. Niektóre druhny poczuły się urażone, a inne bez słowa zapłaciły. Te, 
które poczuły się urażone bardzo przepraszamy, ale chcemy zwrócić uwagę, że na ogół na 

świecie prenumeratę płaci się z góry. Na następny rok inaczej sfomułujemy przypomnienie. 

Chcemy poinformować, że Węzełek ma teraz swój adres e-mail: wezelek.Qzhp.org.uk 

archiwum 
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NOWE WYDAWNICTWA 

BIBLIOGRAFIA EMIGRACYJNEJ ! POŁONIJNEJ PRASY HARCERSKIEJ 1914-2001 — 

Marian Miszczuk. Wydawnictwo Tamiko, Warszawa 2002. 157 stron, ilustracje okładek pism 

harcerskich. . Pracowicie od lat zbierane przez autora dane dotyczące 309 pism harcerskich 

ukazujących się poza Polską niemał od zarania istnienia ZHP. Są tu wymienione wydawnictwa 

ZHPpgK. Bądź Goiów (WB), Biuletyn informacyjny Naczelnictwa (WB), Biuletyn Złotowy 

(Kanada), Na Tropie (WB), Ognisko Harcerskie (WB), Ogniwa (WB), Węzełek (WB), Wici 

(Kanada), Znicz (USA) i wiele innych - tych jeszcze istniejących i tych, które istnieć przestały. 
imponujący wysiłek. Niestety — choć nieuniknione przy takim zakresie pracy, jest tu trochę 

pomyłek i opuszczeń. Aułor prosi o uwagi i poprawki na adres: Wyd. Tomiko. Ul. Za Łąkami 3 m 
128, Warszawa 02-798 lub email marian waw.pl 

GAWĘDY DRUHNY BABCI — Halina Wiśniewska. Wydawnictwo Horyzonty Warszawa 2002. 

Histonia Harcerstwa napisana łatwym, gawędziarskim stylem, przepiatana wstawkami z histori 
Polski oraz osobistymi wspomnieniami autorki. 

Dhna Wiśniewska była czynną harcerką od 1931 do 1949, po Z0ietniej przerwie wróciła 

do pracy w 1971, obecnie jest instruktorką Wydziału Historii Seniorów Głównej Kwatery ZHP. Z 

wykształcenia architekt urbanista, nie pisze swych gawęd z punkiu widzenia historyka czy 

naukowca; po prosiu gawędzi na temat organizacji w którą była bardzo aktywnie i uczuciowo 

zaangażowana. 

Młoda instruktorka, szukająca materiału do zbiórek, gawęd czy artykułów, znajdzie tu 

potrzebne wiadomości podbudowane krótkimi szkicami ilustrującymi sytuację polityczną w kraju. 

Przybliżają tę historię osobiste przeżycia autorki, a drobne, zabawne rysuneczki umiłają 

czytanie. Myślę, że dia druhen mojego pokolenia, które większość swego harcerskiego życia 

spędziły poza Polską, cekawe będą rozdziały o tym, co się działo w organizacji w Kraju w 
okresie powojennym i później. 

Myśląc o naszej, ciężko i niechętnie czytającej po polsku młodzieży, trochę niefortunne 

wydaje mi się drukowanie historycznych wstawek i tekstów piosenek kursywą, ale nie jest to 

trudność nie do pokonania. Nie umniejsza to wartości tej pożytecznej, estetycznie wydanej i 

przyjemnie się czytającej książki. 

POLSKIE SYBIRACZKI HARCERKI W AFRYCE 1942-1950 - opracował Henryk Dąbkowski. 

Wydawca H.Dąbkowski Warszawa 2002. Jak pisze autor-redaktor, książka powstała z 

inicjatywy czytelniczek jego poprzedniej pubiikacji pt. „Kresowe Dziewczęta deportowane na 

Sybir 1940-41" i aprócz nadesłanych przez nie nowych materiałów i zdjęć, zawiera również 

trochę przedruków z pierwszej książki. Wśród autorek wspomnień z Rosji, Persji i Afryki 

znajdujemy nazwiska Urszuli Adamus (Bednarz), Janiny Czerwińskiej (Walulik), Józefy 

Kierzkiewicz (Grześkowiak), izabeli Mączko (Czerkawskiej), Marii Polkowskiej (Bogdaniec), Alicji 

Puchalskiej (Filipczak) i Marysi Gabiniewicz. Jak zwykle w pracach zbiorowych, poziom tych 

wspomnień jest różny, wszystkie jednak mają wspólną ważną cechę — są autentycznymi 

wypowiedziami młodocianych świadków histori która nie powinna ulec zapomnieniu. 

D.P; 

OD REDAKCJI: W odpowiedzi na list dhny Ewy Gierat w „Węzełku” Nr 241, informujemy. że 
msza pogrzebowa Śp. hm. Hanny Smołeńskiej odbyła się w kościełe św. Andrzeja Boboli w 

Londynie dnia 30.8.2002, a pochowana została w grobie męża, Śp. gen. Smoleńskiego, na 

cmentarzu Gunnersbury. 

archiwum 
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CO SŁYCHAĆ W HARCEI 
W ZHR 

FLAGI na Urodziny Rzeczpospolitej! 

W dniach 9-11 listopada 2002 harcerki i harcerze ZHR przeprowadzili akcję „Flagi na Urodziny ] 

Rzeczpospolitej”, która została pomyślana jako propozycja dla drużyn i środowisk, które chcą 

uatrakcyjnić obchody święta Niepodległości oraz przywrócić w całym społeczeństwie znaczenie 

tego Święta, między innymi poprzez zwyczaj wywieszania flag narodowych. Była to 

jednocześnie akcja zarobkowa dla drużyn ZHRu. 

Konferencja „U Rodziny” w Poznaniu 

W dniach 22-24 listopada 2002 w Poznaniu odbyła się Konferencja Instruktorek Organizacji 

Harcerek poświęcona rodzinie. Wzięło w niej udział ponad 90 instruktorek z całej Polski. 

Gośćmi Konferencji byli: Przewodniczący ZHR hm Piotr Koj, hm Kazimierz Wiatr — były doradca 

premiera ds rodziny oraz Maria Wilczek — prezes Polskiego Związku Kobiet Katolickich. W 

trakcie cyklu wykładowego omówiono sytuację rodziny w Polsce, elementy polityki prorodzinnej 

proponowanej przez rząd Jerzego Buzka, sytuację rodzin w kontekście uregulowań prawnych 

Unii Europejskiej oraz działalności Polskiego Związku Kobiet Katolickich. 

Odbyły się także Poznańskie Targi Rodzinne, na których prezentowały się różne organizacje i 

ruchy działające na rzecz rodziny, a także warsztaty praktyczne. W trakcie których instruktorki 

miały możliwość poznania kilkunastu rodzin w Poznaniu. Przeprowadzono także zajęcia w 

pionach zuchów, harcerek i wędrowniczek oraz instruktorek, na których dyskutowano o proble- 

mach związanych z rodziną oraz przedstawiono propozycje prorodzinnych działań służących ich 

rozwiązywaniu, a także wspieraniu rodziny. Poruszone na konferencji tematy i przedstawione 

wykłady znalazły się w zimowej „Krajce” — kwartalniku Organizacji Harcerek ZHR. 

Dodatkową atrakcją Konferencji była wystawiona przez instruktorki Wielkopolskiej Chorągwi 

Harcerek, a przygotowana w sposób profesjonalny (zarówno pod względem choreografii jak i 

poziomu aktorskiego) sztuka teatralna Mariana Hemara pt „Piękna Lucynda” 

l 

Nowy Wiceprzewodniczący ZHR 

Na Radzie Naczelnej w dniu 8 grudnia 2002 wiceprzewodniczącym ZHR został wybrany hm. 

Kazimierz Wiatr, członek KIHAM, Ruchu Harcerstwa Rzeczypospolitej, Przewodniczący kapituły 

Harcmistrzowskiej Organizacji Harcerzy ZHR, uczestnik obrad Okrągłego Stołu, były Doradca 
Premiera ds rodziny, profesor Akademii Górniczo Hutniczej w Krakowie. 

Świąteczna pomoc dla potrzebujących 

W okresie przedświątecznym i noworocznym harcerki i harcerze ZHR przygotowali paczki świą- 

teczne zawierające słodycze, ale także książki i zabawki oraz podstawowe środki czystości dla 

dzieci z rodzin dotkniętych bezrobociem i będących w trudnej sytuacji materialnej ze Wschodu | 

(głównie z Ukrainy) oraz Podkarpacia, Małopolski. Kujaw, Warmii, Pomorza Zachodniego. | 

Program Organizacji Harcerek 

W Organizacji Harcerek zakończyły się prace nad Programem na najbliższe dwa lata, który 

zawiera propozycje programowe dotyczące zarówno pionów metodycznych jak i wyzwań i pro- 

blemów jaki przynosi nam XXI wiek. 

t archiwum 
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RSTWIE W POLSCE 

BIAŁĄ ZIMĄ O „BARWACH PRZYSZŁOŚCI” 

Zimę w tym roku mamy naprawdę prawdziwą. | mróz, i śnieg, tylko słońca mogłoby być więcej. 

Ale w Święta Bożego Narodzenia dopisało i ono — oszronione drzewa skrzyły się jak w bajce, a 

śnieg pod nogami skrzypiał przy każdym kroku 

W Nowy Rok 2003 wkroczyliśmy w pełni przeżyć związanych z Betlejemskim Światłem Pokoju. 

Ogień przywiozła nam 360-osobowa delegacja skautów słowackich, którzy uczestniczyli w uro- 

czystościach na Głodówce i w Krakowie — na Wawelu, w kościele Mariackim, a potem na Rynku, 

gdzie razem z harcerkami i harcerzami dzielili się opłatkiem z mieszkańcami podwawelskiego 

grodu. W następnych dniach Światło, jak co roku, rozeszło się po całej Polsce, trafiło też na 

Litwę, Białoruś, Ukrainę i do Rosji. Dzwoniła do mnie niedawno znajoma skautka z Wilna i opo- 

wiadała, jak pięknie potem przyjęli litewscy skauci Światło razem z harcerkami i harcerzami z 

ZHP na Litwie. 

W grudniu minął rok od XXXII Zjazdu ZHP. W uchwale „Barwy przyszłości” Zjazd przyjął prog- 

ram działania na cztery lata. Są to cztery kierunki, na które chcemy w tych latach zwrócić szcze- 

gólną uwagę w naszej pracy: 

*. Wzmacnianie wychowawczego charakteru organizacji - a zatem doskonalenie jakości 

harcerskiego działania, przestrzeganie harcerskiego systemu wartości i stosowanie metody 

harcerskiej. Zdarza się bowiem, że czasem formy biorą górę nad treścią, że instruktorki i instru- 

ktorzy nie są w pełni wzorem dla swoich wychowanków, a wychowankowie nie zawsze 

przestrzegają Prawa Harcerskiego, że praca całą drużyną zastępuje pracę zastępów i są 

drużyny, gdzie zapomina się o zdobywaniu stopni czy sprawności. 

* Wychowanie patriotyczne i europejskie. Ktoś może powiedzieć, że są to rozbieżne 
kierunki. My uważamy inaczej. Nadal chcemy kształtować tożsamość narodową naszych 

wychowanków, przybliżać im historię kraju i tradycje, kształtować poczucie dumy z polskiej 

kultury i dziedzictwa narodowego, chcemy uczyć patriotyzmu w codziennym życiu, przejawiają- 

cego się troską o rodzinę, szkołę, najbliższe otoczenie, poznawanie swoich korzeni, tradycji 

regionu, w którym mieszkamy. A z drugiej strony chcemy, aby nasi wychowankowie byli otwarci 

na świat, pełni szacunku dla innych ludzi, chętni do poznawania innych kultur i dzielenia się tym, 

co mamy najlepszego. Pomoże to w integracji europejskiej, w której aktywnie uczestniczy nasz 

Kraj. 

* Wychowanie ekonomiczne. W czasach, gdy Polska ciągle jest jeszcze w okresie zmiany i 
reform gospodarczych, przygotowanie młodzieży do podejmowania odpowiedzialności za swoje 

przyszłe życie zawodowe, dążenie do samodzielności finansowej i radzenia sobie na rynku 

pracy jest potrzebą chwili. Oczywiście robić to będziemy w harcerstwie praktycznie, przez ucze- 

nie zaradności życiowej, gospodarowanie finansami drużyny lub hufca, czy prowadzenie akcji 

zarobkowych, wykorzystywanie umiejętności swoich lub rodziców przy naprawie i konserwowa- 

niu sprzętu — to formy tradycyjne. Ale musimy też poszukiwać sponsorów, nauczyć się pisania 

wniosków o granty do fundacji i różnych organizacji itp., promować nasze działania w 

tz odóWiSkUMGKAlRym. 
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* Harcerstwo na wsi. Różnice pomiędzy warunkami życia na wsi i w mieście są w Polsce duże 

.Ma to wpływ na szanse i możliwości dziecka wiejskiego, które uczy się zwykle w trudniejszych 

warunkach, nie ma często dostępu do nowoczesnych środków przekazu, do kultury. Utrudnia to 

potem start w dorosłe życie. Harcerstwo może pomóc w wyrównaniu tych szans. To duże 

wyzwanie. Wymaga poszukiwania chętnych do pracy harcerskiej na wsi (przede wszystkim są 

to nauczyciele, na innych trudno liczyć) i wspierania drużynowych drużyn wiejskich w ich często 

samotnej pracy. To też zadanie dla drużyn miejskich, aby nawiązały kontakt z drużynami wiejs- 

kimi, a może pomogły w założeniu takiej drużyny? A już napewno warto zaplanować wspólne 

działania z dziećmi wiejskimi podczas letnich obozów. 

Główna Kwatera ZHP przygotowała materiały z pomysłami zadań w poszczególnych kierunkach 

„Barw przyszłości”. Drużynowi będą się mogli podzielić doświadczeniami z ich realizacji i zapla- 

nować nowe podczas Zlotu drużynowych, który odbędzie się w sierpniu na terenie Harcerskiego 

Ośrodka Szkoleni W w „Perkozie”.   ZE 7 

22 lutego — Dzień Myśli Braterskiej. Będę w tym dniu pamiętać o Was — druhny i druhowie z 

różnych krajów, życząc, aby nasze drogi schodziły się jak najczęściej w Polsce. 

hm. Halina „Misia” Jankowska 

O PROGRAMIE POCHODNI 

W związku z listopadowymi rocznicami spotkanie „Pochodni” poświęciłyśmy naszym 

wartościom narodowym. Następnie większość zadecydowała, że temat dawania Świadectwa 

służby Bogu przewidziany na na tradycyjny Opłatek „Pochodni” trzeba odłożyć do Wielkanocy, 

gdyż w międzyczasie jest Dzień Myśli 22 lutego. 

Założeniem Thinking Day, międzynarodowego Święta Skautek były spotkania ze skautkami 

innych narodowości celem wzajemnego poznania się i utrzymywania przyjaźni. Tego dnia Lady 

Baden Powell za pośrednictwem radia, a potem telewizji przemawiała do wszystkich skautek 

całego świata. 

Wobec włączenia się w to święto naszych braci harcerzy, pełniąc wtedy odpowiedzialną 

funkcję, zwróciłam się do Międzynarodowego Biura Skautów w Londynie z zapytaniem, czy 

międzynarodowe święto Skautów obchodzone w dniu św. Jerzego zostało zmienione. Otrzyma- 

łam odpowiedź, że jest bez zmian, tylko jest mniej celebrowane. Była to raczej smutna wiado- 

mość, że teraz mniej celebrują dzień rycerski. 

Wydaje się, że w naszym obecnym rozproszeniu po świecie, poza przyjaznymi kontaktami ze 

skautkami innych narodowości, Dzień Myśli należałoby poświęcić też naszym siostrom od nas 

oddalonym i działającym w tak różnych warunkach, pamiętając o młodszym pokoleniu 

instruktorek celem wzajemnej pomocy w przezwyciężaniu trudności. Dzień Myśli to także 

służba bliźnim. 

W chaosie współczesnego zderzenia różnych ideologii, kultur,religii, cywilizacji i zacofania 

istnieje wielka potrzeba utrwalania wiedzy o ludzkich wartościach w kształtowaniu światopoglądu i 

odnajdywania sensu Życia 

Wiemy że młody człowiek w okresie budzącego się samodzielnego myślenia i okazywanego 

buntu potrzebuje nie tylko zrozumienia, ale i przyjaznej pomocy w odkrywaniu Świata i swej 

Ę | yciowaj rogi p zekażmy więc młodszym to, czego sami w radosnych przygodach harcerskich 
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przeżywając, kształtowaliśmy swoją osobowość. Okażmy całej naszej młodzieży zaiteresowanie 

zanim zajmą się nimi przestępcze sekty religijne i sprzedawcy narkotyków. Dorastającej 

młodzieży trzeba pomóc w rozeznaniu się w działających partiach politycznych, formalnie w 

harcerstwie odrzucanych jako nie wychowawczych, aby w ich działalność nie została 
zaangażowana. 

Przede wszystkim powinna być świadoma swego pochodzenia i przynależności do polskiej 

kultury, ukształtowanej na etyce chrześcijańskiej. Przez przyjęcie chrześcijaństwa na początku 

swej historii, Polska została włączona w krąg cywilizowanych narodów Europy, do której wnosiła 
również swój wkład. 

W zasadzie wysoko rozwinięte religie monoteistyczne, jak judaizm, islam i chrześcijaństwo, są 

oparte na zasadach etycznych dążących do rozwoju duchowego człowieka, natomiast cechą 

kościoła chrześcijańskiego, do którego należymy, jest jego ciągłe reformowanie się w miarę 
rozwoju wiedzy i kultury. Ma to niezaprzeczalny wpływ na stały postęp kulturowy i cywilizacyjny 
Europy, czego dowodzi wchodząca obecnie w życie Karta Praw Człowieka. 

Dlatego świadomość znaczenia wiary w kulturze i życiu osobistym jednostki jest tak ważna. 

Ostatnia wojna światowa wykazała do czego jest zdolny człowiek pozbawiony wiary, jak też jej 
wypaczenie, objawiające się we współczesnym terroryźmie. 

Nawiązując do Sredniowiecza — ku chwale Bożej — powstawały bezimienne wspaniałe dzieła 

sztuki, np we Francji słynna katedra w Chartres z monumentalnymi rzeźbami i unikalnym 

zespołem witraży, którą miałyśmy możność zwiedzić podczas wędrownej Adastry po Francji, do 

Stella Plage w 1970 roku. Z duchowego natchnienia wiarą powstawały wspaniałe dzieła sztuki 
sakralnej, malarstwo, muzyka w urzekających do dziś gotycką architekturą kościołach. W Polsce 

z tego okresu pochodzi, do dziś ze wzruszeniem śpiewana Bogurodzica Dziewica, nieznanego 

autora, przypisywana być może św. Wojciechowi. 

Nawiązując w największym skrócie do początków polskiej historii i kultury, chrześcijaństwu 

zawdzięczamy rozwój polskiego piśmiennictwa, pierwszych zapisków historycznych, druku. 

Również uprawy roli i hodowli zwierząt domowych, czego potrzebowały rozwijające się w Polsce 

zakony. Pierwsze szkoły powstawały przy klasztorach ucząc polskiego języka z tłumaczonego 

Psałterza Floriańskiego i Kazań Świętokrzyskich, najstarszego zabytku polskiej prozy z przełomu 

13 i 14 w. Zakony pierwsze roztoczyły opiekę nad chorymi, sierotami i nędzarzami. 

Zanim rozwinęła się nauka z dziedziny psychologii, kościół był głównym wychowawcą 

człowieka. W pewnym stopniu i do dziś praktyka spowiedzi wielu ludziom dopomaga w 

utrzymaniu równowagi psychicznej. Kościół również, nakładanymi postami w pewnym stopniu 

regulował właściwy sposób odżywania się, od którego odstąpił z rozwojem służby zdrowia, 

zachowując jedynie symbolicznie dwa dni w ciągu całego roku. 

Wielką rolę wiara odegrała w Polsce porozbiorowej, gdy po utracie swej państwowości polski 

kościół, będąc w lączności z Rzymem, podtrzymywał jedność narodu w dążeniu do wolności i 

odrodzeniu Państwa. Głęboka wiara wspomagała również naród w przetrwaniu barbarzyństwa 

ostatniej wojny i skutecznym zwalczaniu komunizmu. 

Nie zapominajmy, że w ramach Kościoła, w Polsce szczególnie, rozwinęła się szeroka działal- 

ność charytatywna przy parafiach i klasztorach, obecnie w zasięgu międzynarodowym. Nie 
sposób wymienić licznych harcerek działających w akcjach charytatywnych. W naszym 

najbliższym gronie przykładem jest wieloletnia, cicha i niestrudzona działalność harcmistrzyni dr 

Bożeny Laskiewicz w ramach Medical Aid for Poland Fund, organizacji niosącej pomoc 

materialną szpitalom i chorym w Polsce. Oprócz tego, tu w Anglii, organizuje ona pielgrzymki dła 

chorych i niepełnosprawnych do miejsc kultu, a we wszyskim tych działaniach zawsze jest do 
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pomocy harcerska grupa. | to jest powodem do dumy, że poza poczuciem przynależności do 

bogatej tysiącletniej kultury, jest nasza działalność utrwalaniem tych wartości w najbliższym 

otoczeniu. 

Wielkim krokiem w rozwoju Kościoła katolickiego był Sobór Watykański Il który wprowadził 

międzyreligijny ekumenizm i daleko idące reformy dostosowując Kościół do współczesności. 

Powstała też Międzynarodowa Akademia Nauki i Religii (The International Society for Science 

and Religion — ISSR -), z udziałem naukowców trzech wielkich religii. 

Wydaje się, że współczesna fascynacja młodzieży zwyczajami i wierzeniami Wschodu jest 

raczej obca naszej mentalności. Bardziej istotnym dla chrześcijanina jest przeżywanie bliskości 

Boga w czasie Przeistoczenia i Komunii podczas sprawowanej Mszy św., jak też kierowanie się 

wysłuchaną Ewangelią w swoim postępowaniu. 

W całej naszej historii kultury mamy przykłady wspaniałych ludzi w skali światowej. Mamy i 

dziś to szczęście być świadkami działalności Wielkiego Polaka i Nauczyciela Kościoła w osobie 

obecnego Papieża Jana Pawła II niestrudzenie ttumaczącego nam, że bez Chrystusa nie można 

zrozumieć istoty człowieka. 

W: Spławska 

P:S: 

Wyjęłam napisane do szuflady moje myśli w przeświadczeniu, że po wypowiedzianej myśli nastę- 

puje myśl nowa, a nie zawsze na zebraniu mam to szczęście być dopuszczona do głosu, 

natomiast Redaktorka mówi napisz jak najkrócej, bo dłużyzn nikt nie ma czasu czytać. 

Czuwaj! 

„Szumiący Arik” 

z instruktorskiego Kręgu „Puszcza” w Teheranie 

„jak górski potok, który czasami jest rwący i bystry, 

a czasami spokojny i cichy, tak i ona głęboka /.../i 

bystra w działaniu. 

SKAUT Nr 15/16 1943 
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Poprawki 

do REGULAMINU ORGANIZACJI HARCEREK 

Rozkazem L.15 z dnia 31.1.2003 dhna Naczelniczka zatwierdza szereg poprawek do 

Regulaminu Organizacji Harcerek. Wszystkie posiadaczki Regulaminu 2000 w wydaniu 

kołoblokowym, powinny się upomnieć u swoich Komendantek Chorągwi, lub w GKH-ek w 

Londynie, o przedrukowane karki z poprawkami, żeby je wymienić na nieaktualne w 

kołobioku. Poniżej przypominamy zasady wprowadzania poprawek: 

UWAGI DLA WPROWADZAJACYCH. 

1. Poprawki merytoryczne (t.zn. dotyczące treści przepisu czy reguły) muszą być 

zatwierdzone Rozkazem Naczelniczki. 

2. Drobne poprawki, dotyczące oczywistych błędów drukarskich, wyraźnych pomyłek etc. 

wprowadzane będą w miarę zastępowania starych kartek nowymi. 

3. Jeśli poprawka nie potrzebuje przedrukowania strony, wykonujemy ją ręcznie, dopisując 

na dole stronicy numer poprawki, liczbę i datę rozkazu. 

4. Gdy pożądany jest nowy wydruk strony, przedrukowana zostanie cała kartka, żeby 

wymienić wadliwą kartkę w kołobloku. 

5. Na końcu Regulaminu powinien być trzymany WYKAZ POPRAWEK WPROWADZONYCH., na 

którym odnotowujemy każdą poprawkę. Sugerujemy, żeby w każdej Komendzie Chorągwi 

czy Hufca była jedna osoba odpowiedzialna za odnotowywanie poprawek. 

6. Zamienione kartki można wyrzucić, ale dobrze by było, żeby każda komenda Chorągwi 

zatrzymała jeden komplet tych stron, do wglądu przy rozważaniu projektu dalszych 

poprawek. 

7.Przypominamy, że Regulamin uzupełniamy i poprawiamy, gdy zachodzi istotna potrzeba, 

przedyskutowana przez odpowiednią instancję i zaakceptowana przez Naczelniczkę. Nie 

wprowadzamy np. nowych sformułowań, diatego że się komuś lepiej podobają, ale nie 

zmieniają zasadniczego znaczenia. 

GRATULACJE 

Naszej stałej korespondentce, redaktorce strony "Co słychać w ZHR”, Druhnie 

harcmistrzyni Magdalenie Jędrzejowskiej, składamy gratualcje z powodu urodzenia synka. 

Redakcja "Węzełka" 

+,
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Hiyeprzedaż Wysprzecaż Wysprzecaz 
Zachęcamy druhny do robienia zakupów w Sklepiku GKH'ek. Mamy bardzo dużo książek na 

półkach które wydała Główna Kwatera Harcerek. Nie powinne one leżeć w szafach, gdyż 
mogłyby służyć druhnom w pracy w gromadzie, drużynie lub hufcu. Ładnie zapakowane mogą 

być niespodzianką i pożytecznym prezentem lub nagrodą dla każdej harcerki lub zucha. 
Obniżone ceny książek tylko dla członków ZHP! Jedynie prosimy o pokrycie kosztów poczty. 

DYL DYL 

ewnik dla Zuch 

we tylko £ 1.00 34, 

  

  
Chętnie wyślemy kosztorys i 

formułarz na zamówienia wszystkich 
naszych „produktów”. 

23-31 Beavor Lane, London W6 9AR 

e-m: SklepikQzhp.org.uk 

  

      

    
Następna lista Supełków OŚ CÓW 

Supełki radeskały druhny (w kolejności jak wpływa ją): 

Dhna K. Gasparowicz £18.00 

Dhna M.A.Rogers £10.00 

Dhna J.Lorenc £ 3.00 

DZIĘKUJEMY ZA Już 

PROSIMY O WIĘCEJ 
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NIS BRUSZ PORZE 

dradłeaa Hm. Oleńka Rymaszewska, Stockport, Anglia, pisze: 

Kochany Węzełku, 26 stycznia 2003 uczestniczyłam jako chrzestna matka sztandaru SPK — Koła 

232 w Oldham w jego poświęceniu. (Stary sztandar dożył 50 lat, ale uszkodzony przez wandali, 

przechodzi do gablotki w kaplicy POK. Teraz w Polsce wyhaftowano piękną replikę) Nowy 

sztandar, w obecności licznych, również i angielskich gości (RAF, Royal Navy, British Legion) 

poświęcił Rektor Misji Katolickiej w W. Brytanii, ks. prał. Tadeusz Kukla. Następnie był uroczysty 

obiad i odbyła się krótka Akademia. 

Jak wiemy, kombatanci przyjęli w swe szeregi ludzi wiernych Wolnej i Niepodległej Polsce, nawet 

jeśli nie byli w wojsku. W Oldham przyjęli - a może nawet „przejęli” młodzież wychowaną w 

szczepie „Swierki” — i z radością usłyszałam od wielu osób, poczynając od zaszczytnych gości, 

słowa uznania dla sprawności i pogody z jaką ta brać harcerska wykonuje w Oldham różne prace 

społeczne. 

Ba, mąż jednej z druhen, Amerykanin z Chicago, przygotował bardzo dobrą wystawę — historię 

SPK obejmującą również „cmentarze katyńskie”. Dziękowano Mu serdecznie. Kancelaria SPK 

mieści się obecnie w naszej byłej „Harcówce”. Cieszmy się z ciągłości naszych poczynań. „Verba 

docent — exempla trahunt” 

Czuwaj! 

druhna Hanna Kościa, Londyn, Anglia pisze między innymi: 

. Przy okazji mam pytanie od Marii Radomskiej z Wrocławia. Potrzebuje informacji na temat 

harcerstwa w II Korpusie gen Andersa. Maria po powstaniu i niewoli była w Gimnazjum i Liceum 

PSK w Porto St. Giorgio, gdzie założyła Krąg Starszoharcerski „Sosny”. Jednak nie miałyśmy 

wtedy kontaktu z innymi jednostkami harcerskimi w wojsku. Teraz jest proszona o odczyt na ten 
temat na jakimś Zjeździe harcerskim. 

Będę wdzięczna za wskazówki gdzie mogę się zwrócić. Wiem, że to dawne dzieje, ale chcę 

Marii pomóc. Dziękuję za „Węzełek” i łączę serdeczne życzenia radosnych Świąt i wielu 
osiągnięć w Nowym Roku. 

Czuwaj 
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dzańca. Hm Ewa Gierat, Bethliehem, Con, St. Zjedn., pisze: 

Kochany Węzełku, Chciałam się wykręcić, bo za dużo mego pisania w każdym prawie numerze, 

nie mówiąc o ZNICZu. Ale po pierwsze, jesteś moim jedynym łącznikiem z instruktorkami, (na 
świecie, w chorągwi USA, w hufcu PODHALE, od baaaardzo dawna nie dochodzi do mnie ani 

mru...mru...) Po drugie, jednocześnie z telefonem Redaktorki proszącym o „Słówko na luty”, 

otrzymałam list dha Bogdana Szwagrzaka z apelem „Reportaże Biograficzne” — projekt wydania 

wspomnień, na zbliżające się stulecie harcerstwa, o tych z pośród nas, co już są na wiecznej 

warcie. 

Poczta elektroniczna, nadzwyczajny wysiłek i sukces kwietniowej ADASTRY — to możliwość 
jednoczesnego kontaktu z wieloma osobami, pośredniego docierania do wszystkich „mających 

coś do powiedzenia”. Życiorysy, kroniki, fotografie, wycinki prasowe...., nasze archiwa są w dość 

opłakanym stanie, na każdym szczeblu — hufiec, chorągiew, okręg, Londyn. Nie skutkują apele, 

ani mianowania funkcyjnych. Myślę, że do zadania podejść musimy bardzo osobiście, 

indywidualnie. Nie sądzę aby do końca maja spełniły się nadzieje dna Bogdana (foto w 

mundurze i rodzinne, 2 - 4 strony formatu A4, kto ma to napisać???); ale chyba poważnie 

posuniemy stworzenie listy nazwisk i źródeł wiadomości o zmarłych. Przykład: 

* hm Hanna Smoleńska — Węzełek Nr 240, dodać cmentarz oraz dzieje harcerskie dzieci Kasi i 

Maćka 
* hm Janina Odrzywolska oraz „Płomienie”, potem „Iskry”, oraz w ogóle instruktorki z Detroit — 

patrz str 122 „Historia ZHP w USA” — potrzebne uzupełnienie ostatnich 15 lat, oraz osobiste 

wspomnienia o zmarłych. Dhna Kama Drozdowska do roboty!!! 

Z natury rzeczy Naczelniczka, Naczelnik i dhna Iza Czerniajew są jak najbardziej zainteresowani 

w szybkim sporządzeniu listy nazwisk i źródeł, co jest chyba pierwszym celem dha Bogdana. Ale 
zapomnijmy o funkcjach, organizacjach, komisjach, (Historyczna, Archiwalna, Koło Lat Dawnych) 

lecz gorąco, indywidualnie, wspomnijmy, co możemy dołożyć do upamiętnienia naszych harcers- 
kich „guru”, przyjaciół, z którymi przemierzaliśmy harcerskie ścieżki. Nie tylko do projektowanej 

książki dha Bogdana, lecz jako podstawę historii ZHPpgK, na 100-lecie harcerstwa. Musimy 

pozbierać życiorysy osobisto — rodzinno — zawodowe, oprócz suchych dat, harcerskich funkcji 

także wspomnienia, zdarzenia. 

Normalną koleją losu, coraz liczniejsze są nekrologi i dział „Na wieczną wartę” w biuletynach i 

pismach. „Młody może, stary musi” (umrzeć) mówi przysłowie. Odpowiadamy, wszystkie seniorki 
niezależnie od stopnia, wszystkie harcmistrzynie niezależnie od wieku, za odpowiedni zapis 

żywota naszych sióstr harcerek i braci harcerzy. 

Betlejemska Jarzębina 

PRUYPOMINAMY: 
KE - pismo instruktorek - wychodzi już 42 lat - zawsze był i jest wolną trybuną na łamach torej Kazda z nas może i powinna swobodnie się wypowiadać. Drukowane w Węzełku ledzi nie zawsze zgadzają się z opinią Redakcji. i apwa= 
m a 

Ródaktaacicą - hm. Halina Śledziewska 
ydawca — Główna Kwatera Har crehiNUla 
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